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Projektbeschreibung

In diesem Projekt wird die Methode ,problem-based-learning” einsetzen, so dass jeder Lernende am Ende des Lehrgangs seine eigene Brillenfassung designt und gefertigt hat. Dabei arbeiten die Schiilerinnen der TFBS fir Fotografie, Optik und Horakustik von Beginn an selbststdandig, von der zeitlichen Planung der Arbeitsschritte liber das designen der Fassung bis hin zum fertigstellen des Werkstticks.

Ziele:
Ziele auf Schiler/innenebene:
1. Ziel: Steigerung des Wertigkeitsempfinden gegeniiber einer Brillenfassung
2. Ziel: Forderung der Problemlosekompetenz
3. Ziel: Férderung der Fachkompetenz
4. Ziel: Forderung der Handlungskompetenz
Ziele auf Lehrer/innenebene:
1. Ziel: Steigerung der Akzeptanz gegeniiber neuer Unterrichtsmethoden
2. Ziel: Férderung der Methodenkompetenz

3. Ziel: Verringerung der Theorie-Praxis-Kluft durch ,problem-based-learning”

Verbreitung:

Um auch anderen Personen die nicht in das Projekt involviert waren, meine Erfahrungen zuganglich zu machen, stellte ich bereits die Grundidee bei der Er6ffnungskonferenz allen Kollegen und Kolleginnen vor. Um interessierte Kollegen und Kolleginnen Gber den Projektfortschritt am Laufenden zu halten stand ich jederzeit fiir einen Informationsaustausch zu Verfligung. Auch das restliche Kollegium informierte ich bei den Notenkonferenzen und zusétzlich noch bei den abgehaltenen Fachgruppenkonferenzen lber den Projektfortschritt. Das endgiiltige Ergebnis wird im Rahmen der Abschlusskonferenz dem gesamten Kollegium prasentiert und im Anschluss auch diskutiert.

Ergebnisse:

Ziel dieses Projekts war, es das selbststandige Arbeiten und das Losen von auftretenden Problemen der Schiilerlnnen im fachpraktischen Unterricht zu fordern. Dadurch werden die Schlisselkompetenzen die fir den Berufsaltag notwendig sind verbessert und die Lernenden so fit fiir die Praxis gemacht.

Frage 1:

»Welchen Einfluss hat die Methode ,,problem-based-learning” auf die Problemlésekompetenz bei der selbststdandigen Fassungsfertigung im Praxisunterricht?“

Die Lernenden gaben zwar an, dass es ihr Verhalten verandert und ihre Fahigkeit Probleme zu l6sen verbessert hat, was die Lehrperson allerdings durch ihre Beobachtungen nicht bestatigen konnte.

Informationsbeschaffung

Durch dieses Projekt gelang es mir, dass die Schiilerinnen in Zukunft im Bereich Informationsbeschaffung mehrere Methoden bzw. Quellen bekannt zu machen.
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Selbststandigkeit bei handwerklichen Aufgabenstellungen

Lediglich zwei Lernende gaben an, dass dieses Projekt eher nicht zu einer Verbesserung der Selbststandigkeit bei handwerklichen Aufgabenstellungen beitrug. Dadurch wurde deutlich, dass keine/r der Lernenden durch die Methode , problem-based-learning” eine Verschlechterung der Fahigkeiten zu beklagen hatte.

Handwerklich-technische Defizite

Nach dem Projekt sahen um zwei Personen mehr als zu Beginn Probleme sogar als Herausforderung, was eine Verbesserung von 25 % ergibt.

Frage 2:

Wie wirkt sich ,,problem-based-learning” auf die Steigerung des handwerklichen Kénnens der Schiilerinnen und Schiiler aus?

Steigerung des handwerklichen Kénnens

Durch dieses Projekt konnte das subjektive Empfinden bei 25 % der Schiilerinnen im Bereich Selbsteinschatzung der handwerklichen Fahigkeiten gesteigert werden.

Frage 3:

Fiihrt die selbststandige Fertigung einer Brillenfassung zu einer Steigerung des Wertigkeitsempfindens bezliglich des Werkstiicks?

Wertigkeitsempfinden beziglich der selbstgefertigten Brillenfassung

Bei vier der Befragten ergab sich eine Steigerung der Einstellung zu ihrer Brillenfassung. Dies ist eine deutliche Steigerung von 33,33 % der emotionalen Wertigkeit gegeniber einer Brille. Durch das Projekt dnderte sich die Einstellung der Schilerlnnen gegeniiber des Korrektionsbehelfs bzw. der Sonnenbrille eindeutig.

Evaluation auf Lehrerlnnenebene

Die Evaluation auf Lehrerlnnenebene erfolgte durch Selbstbeobachtung, durch Gesprache im Kollegium und Besprechungen bei einer Fachgruppenkonferenz.

Dabei stellte ich fest, dass die Eigenprofessionalisierung nicht durch einen Projektdurchlauf bzw. einen Versuch mit einer Gruppe abgeschlossen ist aber, dass es einen Erfahrungszuwachs fir mich als durchfiihrende Lehrperson gab.

Ausblick:

Bei einer neuerlichen Durchfiihrung dieses Projekts miisste mehr Zeit fiir besseres Feedback an die Schiilerinnen eingeplant werden. Ebenso miisste die Auswertung der Befragungen im Anschluss noch einmal mit den Schiilerinnen evaluiert werden. Es zeigten sich Wiederspriiche bzw. ergaben die Befragungen der Lernenden keine klaren Ergebnisse. Warum haben die Schiilerinnen die subjektive Empfindung, dass sich ihre handwerklichen Fahigkeiten verbessert haben und sehen sich aber betriebsintern noch nicht hierarchisch aufgestiegen. Eine Veranderung vom Bruchkénig zum Werkstatten-Profi war nicht zu erwarten aber, dass kaum bis keine signifikanten Veranderungen zwischen Anfangs- und Endbefragung auftraten, misste genauer hinterfragt werden. Liegt dies an einer eventuellen anfanglichen Selbstiiberschatzung? Oder daran, dass die Steigerung der handwerklichen Fahigkeiten zwar vorhanden aber so gering ist, dass sie subjektiv nicht ausreicht um sich in die nachsthéhere kognitive Ebene z. B.: kein/e Schiilerin wurde vom Bruchkonigin zum Werkstattenprofi, einzustufen.

Durch die Umsetzung von problembasierendem Lernen wurden die Moglichkeiten und Chancen dieser Methodik fir unsere Schule aufgezeigt.
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